MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 22 de julho de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 480/2024, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Direitos Humanos e Participação Popular.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atengiosamenhte,

ED SILVA

Prefeito Municipal

NS 38916/2024 J d

Prefeitura Municipal
de Araraquara

Coordenadoria de Participação Popular

Prezado vereador,

É importante considerar que nós temos uma Equipe de Participação
Popular, que trabalha com outras questões para além do Orçamento
Participativo. Para tanto, a Equipe desta Coordenadoria tem uma enorme
relevância no atendimento de demandas da população, propiciando um

diálogo transversal que resulta também no processo do Orçamento
Participativo, mas principalmenteestá aberta para ajudar nas mais diversas

demandas, seja na mudança de uma linha de ônibus, questões de zeladoria

em geral, informações diversas e ajuda na garantia dos direitos de todos os

cidadãos na saúde, educação, esporte, cultura, assistência social e demais
pastas desse município.

Respondendo cada uma de suas perguntas.

1 - Qual é a quantidade total de cargos comissionados alocados

especificamente para o Orçamento Participativo no município de
Araraquara? E 2 - Quais são as funções e responsabilidades atribuídas a

cada um dos cargos comissionados no Orçamento Participativo?

Temos dois comissionados no trato da casa dos conselhos municipais,

que auxiliam cada um dos 34 conselhos municipais e 28 conselhos gestores

da saúde ativos, com a ajuda dos outros membros da equipe. Sendo um
Gerente da Casa dos Conselhos e um Gestor de Projetos.

Temos um colaborador responsável direto por acompanhar o

programa Prefeitura nos Bairros, programa transversal que atende as

demandas de zeladoria da população enquanto está nas regiões e também
leva o atendimento das secretarias para mais perto da população. Sendo

esse um Gestor de Projetos.

Temos outros seis integrantes da equipe, responsáveis por dar
suporte nesses dois núcleos anteriormente citados e outras demandas

diariamente. Isso inclui o acompanhamento burocrático dos conselhos

municipais e gestores, recebimento de demandas, acompanhamento de

conferênciasmunicipais, entre outros. Além disso, fazendo busca ativa com

«<
=)
Õ
[o]o
o
o
jam>
<L>
<5
<L
TI-<Z
q
oa

nooo

so
ov
am

“nqL

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehittps://araraquara.idoc.com.br/verificacao/EB37-2123-E131-6118einformeocódigoEB37-2123-E131-6118

a população sobre as suas demandas, trabalhando na garantia de direitos

dos cidadãos, ajudando que as informações cheguem a cada território.
Todos os seis são Gestores de Projeto.

Na coordenação desses nove colaboradores e todas essas atividades
temos um cargo de Coordenadoria.

Temos ainda uma colaboradora afastada devido à maternidade.

3 - Quais são os critérios utilizados para a nomeação e seleção dos

ocupantes dos cargos comissionados no Orçamento Participativo?

Os cargos comissionados são de livre nomeação, levando em conta

habilidades de acordo com cada uma das funções apresentadas.

4 - Qual é o impacto financeiro anual no orçamento municipal
decorrente da manutenção dos cargos comissionados no Orçamento

Participativo?

Todos esses valores estão disponíveis no portal da transparência do

Município de Araraquara.

5 - Em função do ano eleitoral, quais são as atividades e

responsabilidades dos cargos comissionados no Orçamento Participativo
durante o período em que o programa não pode funcionar normalmente?

Algumas já citadas anteriormente, entre outras:

e Busca ativa por demandas da população, atividade diária; e

Humanização do atendimento da população
e Gerenciamento de todo o programa Prefeitura nos Bairros.

e Apoio a todos os conselhos municipais e gestores.

e Acompanhamento das obras do Orçamento Participativo

e Realização de Conferências Municipais e apoio em toda a sua

estrutura.

e Pesquisas com a região sobre mudanças de sentido ou inclusão

de placas de proibição de estacionamento na região em que é

solicitada pela população e pelos vereadores.

z
5
O
oo
o
o
E5<
>
<
saum<I-LZ
q
o
Mn

Doo

SO
o

Toqeo
Yu<

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/EB37-2123-E131-6118einformeocódigoEB37-2123-E131-6118